UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Donationibvs. Titvlvs XXIV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Idem Abbatis S. Alberti.  
Consulterebat a: & infra. Donationes vero vel  
concessiones ecclesiarum si quae fiant privatim perfo-  
niuntur eis illis, qui ipsas ecclesias possident, nulli  
us debent esse momentum. Si religiosis fiant locis ab Epis-  
copo, et eius auctoritate, ratae debent haberi: Ita quod  
poterit, quia jam dictas ecclesias possident, sine pectorum  
ecclesias in vita sua non debeant, & spoliari.

## CAP. V.

Non sufficit iuramento de non infundendo de novo, prelatus in-  
vigerit fradum, si apparent vestallum in mensura fusse de-  
signatum.

Innocent. III. Episcopo Florent.

Pretius & littera proponere procurasti, quod cum  
quidam Nobilis Florentini tempore schismatis Epis-  
copum Florent. in domo sua tenuerunt, idem Episcopus  
tamen schismatis tempestate de mandato Alexand. Pap.  
quos modios terra in feudum concessit eisdem: &  
[scilicet ipsius (propter effusum)] de canto feudo praefatos  
nobis invellit. Verum cum ipsi ad signatum terram  
meum fecissent, non nisi duos modios invenerunt,  
quos integrari, cum instantia potestulantes, super quo  
diximus quod non sunt in possessione ipsius, ne de novo  
recautelam conferentes: [1 & 7.] Nos igitur attendentes,  
quod ecclesia in actibus suis fraudem non debet ali-  
quam subire, respondeamus quod feudum ipsum secu-  
re posse integrare, cum terra illa quatuor modiorum  
quis futurum regnabit.

[I] Latus fiduciam curaverunt exhibere, & de quatuor  
modi farina negotiis, ante quorum pertinentias duceres ammen-  
dum, & tibi ap. confidendum.]

## CAP. VI.

la donatio plenaria sit interpretatio: & ob hoc clausula  
negotiis plena donatione adposita proximum donationem san-  
tum Ioseph. b. & tibi causa singulari.

Idem R. de Burz. & G. Berbar. Abba-  
rius.

Cum dilecti & filii Abbas & Monachi de Melios pro-  
piciant coram nobis, quoniam Nobilis vir Alanus  
quidam terra a patre ipsius, eorum ecclesie in elemo-  
niam elongatas, violenter redigere cupiat in fore-  
num: [1 & infra.] Mandamus, quatenus ad senten-  
tam propria monasterio proferendas appell. postposita  
procuratis, cum ex tenore instrumenti elementem & ap-  
petit, quod hinc huius mens & intentio donatoris, ut distilla de fore, quia in fine ponitur instrumentum, non  
ad signationem donationem, que tam libera & pura fuit,  
ut immensae & certe exortatione & confutidine feculari, sed  
ad inferiorum confessionem que pensionem & determina-  
tionem haberent, juxta famam referri debeat in-  
telleximus: quia in instrumentis plena h. in tellemen-  
ti plena, in beneficio quoque plenaria est interpre-  
tatio abduenda.

[1] Et super hoc indebet molestat, vobis dedisse recolimus in  
manu, ut ipsam A. ab ipsorum super illa terra indebita mole-  
stia desistere per cen. ap. postpos. cogretis. Verum cum super  
causa manutineamus Ap. impleremus, diligenter precedentes in  
causa, partibus in prefatis usq. consuetis, resiles recipi hincin-  
de, & super constitutis illorum, & instrumentis, diffutationis  
iuris, & interpretationis due habitis in causa ipsa, usque ad senten-  
tiam pacificans, causam ipsam sufficienter infundamus ad  
eum audiencem remittentes, ut exterius per diligenter nosteram

a Cap. 27. in. de jure. patr. in. comp. & post conc. Later. p. 13.  
b de c. 2. & de d. 2. c. 2. eod. tit. m. 3. comp. d al. ita. R. 6.  
de orig. & d. de Burz. Abbas. e C. 2. eod. tit. m. 3. comp. f Ele-  
mentum. g apparet. h Interpretatio facienda est in meliore  
parte res valens, vid. l. quiesc. ff. de re. dub.

fusca causa impeneratur, eidem instrumentorum tenorem, depositionis  
legium & allegationes etiam, prout ea recuperari, sigillorum ver-  
borum manutinem roberata vel consignata, vobis sub sigillo nostro re-  
mittimus interclusa per Ap. fid.

## CAP. VII.

Si Episcopus in ecclesia, quam de consensu capituli pro loco con-  
cessit, percipiebat certos preventus, illos donec videatur: aliquando  
omnes preventus prater cathedralitionem, cedunt pro loco. Et si Epis-  
copus consensu de consensu patrum, intelligetur patronus donec ipsa  
patronatu.

Idem Episcopo Helensem.

Pastoralis b offici: [1 & infra.] Tua nos duxit  
discretio & consilios, si Episcopus consentiente  
patrono viris religiosis aliquam ecclesiam concedendo,  
haec utatur simpliciter verborum, concedimus vobis illa  
lam ecclesiam: utrum co ipso videatur in eorum usus  
fusile concessa, vel ius tantummodo patronatus? Nos  
autem inquisitioni tuae duximus respondendum, quod si  
Episcopus ecclesiam illam conferat de consensu patrum,  
professio patronus, quod si uim est, conferre videatur: ius  
videlicet patronatus d: & Episcopus quod temporali-  
ter obtinet in eadem: ut si fructuum ecclesie ejusdem  
aliquam recipiat portionem, in eorum usus illa portio  
converatur. Quod si ex ipsius provenientibus nullam  
debeat portionem habere, omnes preventus prater ca-  
thelectricum in eorum usus credimus convertendos. Sed  
ut Episcopio donatio sit legitima, consensus est si capitula  
li requiriendus.

## CAP. VIII.

Postmissus hospitalarii in prejudicium suum, scilicet domum suam  
alterius religiose domus subirevere & donare, hoc dicit, secundum intel-  
ligendum glossa.

Idem Florent. & Fesulan. Episcopi.

Item dilectos & filios hospitalarios sancti sepulchri,  
lac fratreos & filios hospitalarios sancti sepulchri,  
questione suborta, cum idem hospitalarii super posse  
soror, quod semel & iterum ex causa ramen diffimili-  
bus intentarunt, contraria sententiam reportassent:  
deinde ad petitionem recurrentes, proponente curarunt,  
quod cum G. quondam rector & fratres ac patroni ex-  
judicem hospitali habito communiter tractatu f delibera-  
rarent, hospitale ipsum hospitalaris supponere supradic-  
tis, committerant in hoc tribus procuratoribus vices  
vicias, communiter statuentes, ut quod per ipsos fierent,  
acceptarent: qui cum eisdem taliter statuerunt, ut ad  
ipsum hospitali aliqui mitterentur, qui eorum nomine  
acciperent & ad signationem ipsius, cum autem duos  
illue de suis fratribus transmisserint, ipsi donationem &  
ad signationem hospitalis, tam a Magistro, quam a su-  
predictis procuratoribus, & aliis ejusdem domus fratribus  
recepierunt. & infra. Procurator autem pars alterius ex adverso respondit, quod predicta donatione de-  
bet non immergit retrahendi: quoniam multis extrah-  
tribus inconflitus a predicto rectore, ac paucioribus  
fratribus excommunicatis & perjuris, de re litigiosa in  
fraudem plebani de Piscia, qui super eodem hospitali  
movert questionem, fuerat celebrata: [1 & infra.] Attendentis igitur, quod frates & patroni sancti Aluici  
pro se, immo porius contra se iurisprudenciam allega-  
bant: videlicet perjurium, excommunicationem, &  
fraudem non unice contra ipsos, sed ab ipsis commis-  
sam, & intelligentes donationem ab eis hospitali-  
ris factam, puram ac simplicem extitisse: quia non

a al. Helensem. b Ca. 4. eod. tit. m. 3. comp. Reliqua parts  
huius Dec. quare sup. de re. postulat. & alii loci. c frater-  
nitas d. Vid. l. Cajas. cum nos. D. de pagnor. e Ca. 5. eod. tit. m.  
f compil. & contradic. g recipit.

deceptoribus, sed deceptis iura subvenient. Vnde per ea, quae superius propofita sunt, se contra factum proprium legitime defendere non valeant, hospitalie praedicti cum pertinens suis hospitaliariis sancti Iepulchri adju dicare curavimus. Ita quod per hanc sententiam dioce sano Epifcopo & plebanio de Fiscia nullum prajudicium generetur: cum res inter alios acta non debeat alii prajudicium generare.

[ 1. Et hac omnia proponetis sufficienter per dispositiones testimoniis proditorianas. Ad hec vero pars altera multipliciter respondet ut inquit: fuit aliquandiu disputationum.]

## CAP. IX.

Donatio quinquagesima vel centesima, quam facit Epifcopus cum grava ecclesia sua detimento, potest legitimè revocari: nec etiam potest ultra quinquagesiman vel centesiman conferre, etiam sequente lefome ecclesia sine auctoritate superioris.

Idem Epifcopo sancti Andreae.

A Postolica sedis oracula b: [ 1. & infra. ] Inquisitione taliter taliter respondemus, quod licet sit in canone c definitum, ut quis Epifcoporum in parochia sua monasterium construire voluerit, & drebis ecclesie, cui prafidet, ipsum dotare, non amplius ibidem, quam quinquagesimam partem ecclesiae vero, quam monasticis regulis informare, vel pro suis propriis magnificare voluerit sepulturis, non amplius, quam centesimam partem censu ecclesie cui praeft: & debeat clarificari: quia tamen in eodem canone consequenter adjungatur, ut hac d temperamenti aquitas obseretur, quod cui tribuit, competens subfidium conferat: & cui collit, dama gravia non infigat: ea quidem cautela fervara, ut unam tantummodo que placuerit ex his dubiis, remuneratione affutata. Hoc semper est ob servandum, quod unus Epifcopus vel alius non solum non debet amplius, sed nec tantum, nec minus cum gravi ecclesia lux detimento conferre, five simili & simili facere velit, five plures successivè eisdem & vel diversis ecclesiis conferendo. Vnde cum grave detimento live de possestionibus five de provenientibus ad Epifcopalem menam vel cathedrali ecclesiam pertinentibus, in quantilibet portione confiterit esse collatum, poterit legitimè revocari, nisi præscriptione vel alia exceptione legitima actio hujusmodi excludatur. Nam eti prima facie presumatur, quod collato quinquagesima vel centesima pars grave non intereat detimentum, quia tamen non solum si faciat, sed etiam si facuet id fiat, ex variis circumstantiis comprehendit potest interdum valde dannosum: quod quidem magis potest ex offensione facti, quam ex prefatione aliquius statuti cognosci: nec quinquagesima, nec centesima femel aut successiva debet cum grave ecclesia damno conferri. Si vero in tantum abundet Epifcopus, ut sine damno ecclesia sua possit amplius etiam, quam per quinquagesimam vel centesimam partem necessitatis alterius ecclesie subvenire, quamvis per se non debeat summam exceedere a canone præsumptam, per quam incaute largiri voluntibus est occursum: de superioris tamen auctoritate [ Pontificis f ] potest etiam in majori summa in opere alterius provideri.

[ Cum plerisque contingat quod Epifcopi successore loci re ligatos de redibus qui pertinent ad eodem ultra quinquagesimam conferant portionem, ita quod interdum usque ad tertiam partem vel quartam, interdum vero plus minima hujusmodi redi-

a Vid. l. translati C. de psal. & l. p. p. 1. de jud. & l. p. 1. de iude. & p. 1. p. 1. de pac. b Cap. 6. cod. titul. in 3. compil. c Hunc canonom habet in consil. Tolet. cap. 5. refert Grat. 12. q. 2. 6. 73. mscpt. bona rei. Eius canons verba haec infra sunt. u. s. ad vers. Hoc semper. d ut per hoc temperam. & eidem. e Vox Pontificis debet in vespstris. Codice.

tus minuantur: tua frat. nos confundit natus facilius in ea que taliter fuerint ultra quinquagesiman pertinetem, et aliquid revocare. No. ignar. ]

CAP. X.

Donatio potest per donationem non per hereditatem, ob ingratitudinem domatoris revocari, in causa preterita.

Gregorius XL.

Propter ejus ingratiitudinem, in quem libenter collata, donatoris persona de rigore non constituit revocare a. Si forte in ipsum impius manu certi b, aut sibi atrocies injicias, lege grave nonrum dannum, vel vita periculum inficit prædictum. Quod tamen ad donatoris, qui hoc tamen, interdit successores.

DE SPECVICO CLERICORUM.

## TITVLVS XXX.

## CAP. L

Quæstum à rebus ecclesiis tempore premio viae praesumitur de bonis ecclesiis quæstum.

Ex concilio Arelatensi.

I Nvefigandum d est, si nihil patrimonio libet obiter, quando promotor & eff ad ecclesiastici dinem f, potest emerit prædicta, quos invenit in ecclesiæ, ad quam nihil habent prædicti debent juxta canoniam autoritatem.

CAP. II.

De empio per prælatum de possestionibus, de rebus ecclesiis tempore premio viae removere.

Ex edicto.

P Resbyter g cum diocesum tenet: de his i. peritem, ad ipsius ecclesiæ nomina scripta at: aut ab eis ordinatione diffracta.

CAP. III.

Quæsta per Epifcopum post consecrationem suam, in quaenda sunt.

Ex epistola Pii Papæ.

V T uniusquisq; Presbyter, qui post in crationis adquirunt, proprie ecclesiæ rem.

CAP. IV.

Empia per prælatum ex emendatione ecclesiæ affirmantur, tunc prælatus eniit nomine alieno.

Ex concilio Rhenensi.

Inquirendum est, si quis in Presbyterorum consilio non nomine res comparavit n: quia sic non in, non alieno nomine Presbyter fraudem facere delectabatur ecclesiasticus & debet, quoniam hoc facilius & per crimini luda fuis, qui facias oblationes aperte & parvabatur.

a Vid. l. 1. & 2. C. de lib. & errantibus. b Aperte concilio editi nondum inventi. Burchard. l. 1. Deo. ap. 1. 1. p. 1. c. 1. p. 1. d. Cap. 1. ed. titul. in 3. compil. e p. 1. f. alt. f. potest. g Cap. 2. ed. titul. in 3. compil. h. debet. i. Videris sumptum exercitum Cartaginis. Refert Burchard. lib. 3. doc. cap. 12. Per p. 1. cap. 1. 1. 1. Refert 3. c. 1. k. Cap. 1. ed. titul. in 3. compil. l. Invenit nondum inventi. m. si aliqua Presbyter. n. sequitur o ecclesiæ. p. facilius.